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Abstrakt

Cílem každého chovatele skotu by mělo být životaschopné, dobře rostoucí zdravé

tele, které předá svou genetickou informaci dalším generacím. Tato práce řeší vliv

růstu a zdravotního stavu telat v závislosti na zvolené technologii odchovu ve

vybraném chovu holštýnského skotu. Cílem bylo v provozních podmínkách porovnat

jednotlivé způsoby ustájení telat. Zvolená hypotéza predikuje dosažení lepších

výsledků u telat ustájených v individuálním systému (VIB), oproti skupinovému

(VSB). Ve vybraném chovu, v období roku 2020, byla sledována skupina telat

(n 41), která byla rozdělena rovnoměrně do různých systémů ustájení

(individuální/skupinový). Pokus trval od narození do 85. dne věku.

Dle výsledků pokusu, dostávala telata obou pozorovaných skupin kvalitní

mlezivo (průměrná hodnota 26,17 % Brix) v dostatečném množství (průměrné

množství při prvním nápoji 3,45 l). V podniku nejsou telata při narození vážena

(teleti je přiřazena hodnota 30 kg, nezáleží na pohlavní). Naměřená průměrná

porodní hmotnost byla 38,4 kg. Bylo by dobré tuto hodnotu ve vnitropodnikovém

systému upravit, aby lépe odpovídala skutečnosti. Dle výsledků pozorování lze

zamítnout původní hypotézu. U obou skupin telat, nebyl při porovnání, zaznamenán

statisticky významný rozdíl. Pro malé množství pozorování nelze objektivně

(statisticky) potvrdit/vyloučit míru náchylnosti jednotlivých skupin telat k infekčním

tlakům a nemocem. Větší problémy představovala průjmová onemocnění. Tato

onemocnění se vyskytovala nejvíce u telat do jednoho měsíce věku, s prevalencí

onemocnění 25 % s průměrnou mortalitou 7,4 %. Při porovnání přírůstků nebyl

zjištěn statisticky významný rozdíl. Odstavená telata ze systému ustájení VIB

vykazovala větší ziskovost, v průměrné výši 313 Kč na jedno tele, 2,92 Kč na kg

přírůstku. Z hlediska welfare zvířat, se při větší kohoutkové výšce vyskytovaly

problémy s odřenými hřbety telat, která byla ustájena v plastových boudách

(Calf - Tel). Tyto boudy měly nízký vstupní otvor (95 cm). V podniku jsou telata na

mléčné výživě napájena z volné hladiny, cucáky se zde nepoužívají. Stálo by za

zvážení a vyzkoušení, zda by se změna způsobu napájení telat kladně projevila na

prevalenci průjmových onemocnění. Což by mohlo vést nejen ke snížení nákladů na

případnou veterinární péči a léky, ale i k navýšení přírůstků a ekonomických výnosů.

Klíčová slova: chov skotu, růst, tele, ustájení, zdravotní stav

Abstract

The goal of every livestock farmer should be a viable, well-growing healthy calf that

passes on its genetic information to future generations. This thesis deals with the

impact of growth and health of calves depending on the selected breeding technology

in chosen farm of Holstein cattle. The aim was to compare various ways of housing

calves in operating conditions. The chosen hypothesis predicts to achieve better

results of calves housed in an individual system (VIB) compared to a group system

(VSB). In 2020 a group of calves (n 41), divided evenly into various housing systems

(individual /group), was monitored in the selected farm. The experiment lasted from

the birth to the 85th day. Based on the results of the experiment, the calves of both

observed groups received quality colostrum (average value of 26.17 % Brix) in the

sufficient amount (average amount at the first drink 3.45 l). Calves are not weighed

at birth in this farm (calves are assigned a value of 30 kg, regardless of sex). The

average measured birth weight was 38.4 kg. It would be good to adjust this value in

the in-house system to reflect reality better. On the basis of the results of

observations, the original hypothesis can be rejected. There was no statistically

significant difference between the two groups of calves when compared. It is not

possible to confirm / exclude the degree of susceptibility of individual groups of

calves to infectious pressures and diseases objectively (statistically) due to a small

number of observations. Diarrheal diseases were more serious problem. These

diseases occurred most in calves up to one month of their age, with a disease

prevalence of 25 % and an average mortality of 7,4 %. No statistically significant

difference was found when weight gains were compared. Weaned calves of the VIB

housing system showed higher profitability, on average CZK 313 per calf, CZK 2.92

per kg of weight gain. From the point of view of animal welfare, there were problems

with scraped backs of the calves housed in plastic sheds (Calf - Tel) because of their

height at the shoulder. These sheds had a low entryway (95 cm). In the farm, the milk

fed calves are fed from free surface; the teats are not used here. It would be worth

considering and testing whether a change of a calf feeding method had a positive

effect on the prevalence of diarrheal diseases. This could lead not only to a reduction

in costs of potential veterinary care and medicine, but also to an increase in weight

gain and thus to higher economic yields.

Key words: Livestock breeding, Growth, Calf, Housing, Health condition
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Úvod

Chov skotu patří mezi hlavní odvětví živočišné výroby. Skot je nejvýznamnějším

hospodářským zvířetem, které dovede zužitkovat a přeměňovat hrubou píci na

vysoce hodnotné produkty lidské výživy. Zejména pak mléko, jako zdroj mléčných

bílkovin, které nejenom ve výživě člověka, ale i ostatních zvířat (především mláďat)

nelze nahradit. Chov skotu se také podílí na udržování a zlepšování půdní úrodnosti

a tvorby krajiny. Skot má v neposlední řadě také svůj význam jako producent

nutričně i dieteticky hodnotného telecího či hovězího masa.

Základem úspěchu každého chovu skotu je zdárný odchov telat. Úspěšný odchov

telat má zásadní vliv na budoucí užitkovost dospělých zvířat. Zdravě odchované tele

je budoucností stáda, které bude dále předávat svou genetickou informaci.

Péče o zdravé tele začíná již během jeho vývoje v děloze. V tomto prenatálním

období je důležitá kvalitní a vyvážená krmná dávka matky po celou dobu březosti,

zejména pak v posledních třech týdnech. Velmi důležitým bodem vedle zvládnutého

porodu, jakožto důležitého ukazatele reprodukce, je nastartování imunitního systému

mláděte. To se rodí fyziologicky zcela bez protilátek, které musí během prvních

hodin života přijmout napojením kvalitním mlezivem.

Odchov telat představuje velmi důležitý mezník v chovu skotu, neboť mnoho

problémů ve stádě jako celku má svůj původ právě u telat. Jedním z důležitých

faktorů ovlivňující úspěšný odchov telat a ekonomiku celého chovu je volba

technologie a techniky odchovu. Kvalita ustájení telat se promítá do celkové úrovně

a rentability odchovu této kategorie skotu. Správně zvolená technologie ustájení má

vliv nejen na zdraví a prosperitu chovaných zvířat, ale i na jejich pohodu. Projeví se

také na efektivitě obsluhujícího personálu, snížením nákladů a zlepšením konečné

ekonomiky odchovu. Správné nastavení technologie ustájení by vždy mělo vycházet

z potřeb zvířat, jejich fyziologických nároků.

V tuzemských chovech jsou z hlediska systémů možná tři hlavní řešení ustájení

telat do třech měsíců. Venkovní individuální boxy (boudy). V České republice se

jedná o nejrozšířenější technologii odchovu. Odchov je bezpečný z hlediska

mikroklimatu a infekčního tlaku prostředí. Nevýhodou tohoto systému mohou být

nepříznivé klimatické podmínky ovlivňující spolehlivou práci obsluhy. Přístřeškové

individuální boxy (kotce pod střechou), zajistí lepší podmínky pro obsluhu. V tomto

systému, je nutné řešit mikroklima a větší riziko infekčního tlaku. Skupinový odchov
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je z hlediska efektivity ošetřování výhodný, zejména když je systém doplněn

o krmný automat, který zajistí správné namíchání, nahřátí a individuální rozdělení

mléka se zpětnou kontrolou. Je zde největší riziko infekčního tlaku, ošetřovatel by

měl věnovat zvýšenou pozornost zdravotnímu stavu zvířat.

V neposlední řadě má na úspěšný odchov telat a budoucí užitkovost dospělých

zvířat vliv dobrý zdravotní stav. Mezi nejzávažnější rizika odchovu telat patří

respiratorní a průjmová onemocnění. Zejména včasná prevence, případně co

nejrychlejší zastavení nežádoucích příznaků vede k získání vitálních zvířat s dobrým

zdravotním stavem a následnou užitkovostí.
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1 Literární přehled

1.1 Charakteristika plemene- Holštýnský skot (holstein)

1.1.1 Popis plemene

Holštýnský skot patří mezi nejrozšířenější kulturní plemena na světě. Jedná se


[…]


bychom utržili 331 925 Kč (cena za 36 odstavených kusů jaloviček). K tomuto

výnosu je možné ještě připočítat tržbu z nutné porážky dvou kusů, která činila 1 890

Kč. Celkový výnos v odchovu pokusných jaloviček je 333 815 Kč.

Ekonomická ztráta každého uhynulého telete je tvořena jeho hodnotou (cenou)

při narození a náklady vynaloženými na jeho odchov do uhynutí. Podnik si cení

každé narozené tele na částku 2650 Kč (tato suma byla stanovena na základě nákladů

na chov krav v době bez produkce mléka). Celkové ztráty z úhynů činily v systému

odchovu VIB 4 595 Kč (úhyn jednoho telete ve věku 19. dnů). Ve skupině VSB byly

zaznamenány dva úhyny (19. a 25. den věku), celková ztráta z úhynu byla vyčíslena

na 9 859 Kč. U skupiny telat odchovaných systémem ustájení VIB činily ztráty

z nutné porážky částku 1 793 Kč, ve skupině telat VSB tato částka činila 1 102 Kč.

Při prodeji odstavených jaloviček ze systému odchovu VIB by celkový zisk

činil 48 435 Kč, což odpovídá průměrnému zisku 2 549 Kč na tele. U VSB by výše

zisku dosáhla částky 38 017 Kč, po přepočtu na odchované tele 2 236 Kč. V přepočtu

na kg přírůstku dosáhla odstavená telata, která byla odchována systémem ustájení

VIB vyššího zhodnocení. Rozdíl mezi skupinami činil částku 2,92 Kč na kg přírůstku

69

Závěr

Zemědělský podnik Agro, družstvo Záhoří vlastní kvalitní chov holštýnského skotu.

Obě dvě stáje (Třešně, Oslov), jsou ve sledovaných parametrech (natalita, mortalita

telat) na vyrovnané úrovni. Dosahují nadprůměrných hodnot, které pro oblast

jihočeského kraje udává Agrární komora české republiky.

Sledovaná telata ve vybraném chovu dostávala kvalitní mlezivo v dostatečném

množství, což je základní předpoklad pro dosažení růstových výsledků a zdárný

odchov.

V podniku nejsou telata při narození vážena (každému teleti je přiřazena hodnota

30 kg, nezáleží na pohlaví). S touto hodnotou podnik dále pracuje při dalších

výpočtech. Naměřená průměrná porodní hmotnost u sledovaných jaloviček byla

38,4 kg. Zde bych doporučil tuto hodnotu ve vnitropodnikovém systému upravit na

vyšší, která by lépe korespondovala se skutečnou porodní váhou a tím by se

i zpřesnily dále počítané parametry v odchovu telat.

Dle výsledků pozorování vybrané skupiny telat, která byla rozdělena po narození

do různých systémů ustájení (VIB, VSB), lze zamítnout původní hypotézu, která

predikuje dosažení lepších růstových výsledků u telat ustájených v individuálním

systému (VIB), oproti skupinovému (VSB). U obou skupin telat, nebyl při porovnání

růstových výsledků, zaznamenán statisticky významný rozdíl.

Pro malé množství pozorování nelze objektivně (statisticky) potvrdit/vyloučit

míru náchylnosti jednotlivých skupin telat k infekčním tlakům a nemocem. Větší

problémy při odchovu telat představují průjmová onemocnění. Tato onemocnění se

vyskytovala nejvíce u telat do jednoho měsíce věku. Prevalence onemocnění se

pohybovala na úrovni 25 % s průměrnou mortalitou 7,4 %. U sledovaných zvířat

respiratorní onemocnění při odchovu telat do odstavu nepředstavovalo závažnější

komplikace. Prevalence onemocnění byla oproti průjmovému onemocnění nižší

17 %, s mortalitou 0 %.

U sledované skupiny zvířat, byla prokázána závislost mezi hmotností telat při

narození a hmotnostmi telat v 30., 56. a 85. dnu věku. Tuto závislost lze označit, za

statisticky významnou (p < 0,05). Těsnost závislosti byla posouzena jako střední

(r = 0,3 – 0,6).

Při porovnání přírůstků v závislosti na různém způsobu ustájení nebyl zjištěn

zásadní statisticky významný rozdíl. Avšak tento statisticky nevýznamný rozdíl
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z ekonomického pohledu znamená (při případném prodeji jaloviček), rozdílný výnos

z prodeje. Odstavená telata ze systému ustájení VIB by vykazovala větší ziskovost,

v průměrné výši 313 Kč na jedno tele, 2,92 Kč na kg přírůstku.

Z hlediska welfare zvířat, se v pozdějším věku (při větší kohoutkové výšce)

vyskytovali problémy s odřenými hřbety telat, která byla ustájena v plastových

boudách (Calf-Tel). Tyto boudy měly oproti plachtovým boudám nižší vstupní otvor

(rozdíl činil podstatných 15 cm). Možností jak tomuto problému předejít, je převod

telat do dalšího systému ustájení (školek) v dřívějším věku, kdy ještě nedosahují

takové výšky v kohoutku.

V podniku jsou telata na mléčné výživě napájena z volné hladiny, cucáky se zde

nepoužívají. Tato metoda je pro ošetřovatele jednodušší, časově méně náročná, avšak

pro tele z fyziologického hlediska méně vhodná. Pití telete z kbelíku s cucákem lépe

napodobuje přirozené sání od matky. Zároveň tím minimalizujeme riziko, že se

mléko dostane do bachoru, což může způsobit průjem telat. Stálo by za zvážení

a vyzkoušení, zda by se tato změna kladně projevila na prevalenci průjmových

onemocnění u telat v období mléčné výživy. Což by mohlo vést nejen ke snížení

nákladů na případnou veterinární péči a léky pro nemocná telata, ale i k navýšení

přírůstků a tím pádem i k větším ekonomickým výnosům.
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