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HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ X

2 Práce s informacemi a odbornou literaturou ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

3 Vhodnost metodiky řešení ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4 Využití metod zpracování výsledků ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5 Interpretace výsledků, diskuse ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ x

6 Formulace závěrů práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ X ☐

7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8 Odborná úroveň práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9 Formální úprava práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ x

10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ x

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce:
Vyhodnocení růstu a zdravotního stavu telat v závislosti na různých chovatelských
podmínkách

Student: Bc. Jan Dušek

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Oponent: MVDr. Petr Slavík, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Farmczsystem s. r. o.
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Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Zvolené téma je vysoce aktuální a informace takto získané jsou velmi cenné jak pro daný chov tak po
zobecnění i pro širší odbornou veřejnost.
Literární přehled je velmi hezky napsaný, informace podány vyčerpávajícím způsobem, logicky řazeny a
čtenář se velmi dobře orientuje. Autor se drží zvoleného tématu a neodbíhá zbytečně k dlouhému výkladu
fyziologických, či anatomických souvislostí, jak bývá častou "bolestí" těchto prací.
V práci není stanoven cíl. Ten je sice zmíněn v kapitole "Materiál a metodika" nicméně není zde žádná
hypotéza a zde zmíněný cíl stanoven velmi obecně a nemohu tedy posoudit, zda vytyčeného cíle bylo
dosaženo. Problémem dále je, že práce prakticky neobsahuje diskuzi, je zde prezentováno velké množství
získaných dat, ale ta nejsou nijak konfrontována s údaji v literárním přehledu.
Občas práce obsahuje velmi problematické pasáže např. str. 62 "Veterinář je do stáje Oslov zván jen v
nejnutnějších případech, většinu veterinárních úkonů zabezpečuje zootechnik (ultrazvuk, vakcinace,

podávání léků, odběry vzorků…)." dovoluji si autora upozornit, že takto popsaný postup odporuje platné
legislativě.
Literární zdroje voleny vhodně, mohu snad pouze vytknout relativně málo zahraničních autorů z posledního
roku či dvou. Možná proto, je zde problém s výše zmíněnou chybějící diskuzí.
Bez jasně stanoveného cíle doplněného hypotézou nemohu práci více zhodnotit.
otázky:
1. Ví autor souvislost mezi rozvojem bachorových papil u mladých jaloviček a jejich pozdější užitkovostí,
tedy proč zvířata s plně rozvinutými bachorovými papilami dojí více?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):
ZÁVĚREČNOU PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

PO DOPLNĚNÍ CHYBĚJÍCÍCH INFORMACÍ -
hodnocení DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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